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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
wytwarzania materiału włóknistego z ko¬
ry drzew iglastych.
Kora europejskich drzew iglastych,

np. kora sosnowa, świerkowa, jodłowa,
modrzewiowa i innych drzew iglastych,
oraz kora pozaeuropejskich drzew igla¬
stych nie daje się dotychczas przerabiać
na włókna do wyściełania i włókna przę¬
dzalne.

Kora ta bowiem po wysuszeniu jej
jest bardzo łamliwa. Jeśli korę przed roz¬
łożeniem jej na włókna obrabia się w zna¬
ny sposób zwykłymi środkami rozluźnia¬
jącymi,np. roztworami alkaliów, to tym
sposobem nie osiąga się wyników zado¬
walających. Tak np. kora świerkowa pod¬
czas gotowania jej w roztworach alkaliów

rozpada się bardzo szybko na papkę o bar¬
dzo krótkich włóknach. Na ogół uważano
przeto, że z kory drzew iglastych nie moż¬
na wyrabiać dobrego materiału włókni¬
stego.

Mniemanie to jest jednak błędne.
Stwierdzono bowiem, że jeżeli przed ob¬
róbką środkami chemicznymi podda się
korę rozwłóknianiu, to włókna te można
dobrze obrabiać środkami chemicznymi,
np. roztworami alkaliów, siarczynami itd.
Jeżeli np. rozwłóknioną korę świerko¬

wą gotuje się z roztworami alkaliów na¬
wet wysokoprocentowymi (30%-owymi),
to nie rozpada się ona w nich na krótkie
włókienka elementarne, jak kora nie roz¬
włókniona. Materiał ten w wodzie pęcz¬
nieje tak, iż po moczeniu go otrzymuje się



materiał włóknisty, dający się prząść i
mogący służyć jako materiał wyściała-
jący.

Zależnie od zasadowości nadawanej
włóknu, można wytwarzać z tego mate¬
riału różnego rodzaju wyroby. Można wy¬
twarzać włókna grube i elastyczne, np.
włosie i fibrę, albo też włókna miękkie,
dające się prząść i zastępujące jutę. Te¬
go rodzaju Włókna można łatwp bielić
i barwić zwykłymi sposobami. Zasadowo
obrobione włókna można obrabiać kwasa¬

mi albo solami kwaśnymi.
Przez stosowanie odpowiedniej tem¬

peratury roztworów alkaliów można wpły¬
wać w wysokim stopniu na jakość wytwa¬
rzanych wyrobów. Również przez stoso¬
wanie fermentacji kory .przed obróbką
roztworami alkaliów otrzymuje się spe¬
cjalny materiał włóknisty. To samo za¬
chodzi w tym przypadku, gdy z kory u-
przednio usunie się garbnik. Zawsze na¬
leży jednak zwracać uwagę na to, aby ko¬
ra przed obróbką jej środkami chemicz¬
nymi była rozkładana na włókna. Długość
tych włókien winna wynosić, zależnie od
celu stosowania jej, od ułamka milimetra
do mniej więcej 5 mm.

Przykład. Korę drzewa iglastego o-
Jriera się na czysto, ewentualnie po uprze¬
dnim moczeniu przez pewien czas. Pozo¬
stającą warstwę łykową tnie lub czesze się
na części włókniste.

Z rozwłóknionych części kory można
ewentualnie w znany sposób wydzielać

garbnik. Korę przed dalszą obróbką moż¬
na również poddawać fermentacji, a mia¬
nowicie przez szczepienie specjalnymi za¬
rodkami albo też przez pozostawianie jej
w spokoju w stanie zwilżonym z zachowa¬
niem zwykle stosowanych warunków.

W ten sposób obrobioną albo też nie¬
obrobioną rozwłóknioną korę wkłada się
do kąpieli zasadowej. Można stosować
mniej lub bardziej stężone kąpiele (5 —
30%-owe) przy czym czas obróbki może
być dłuższy lub krótszy w temperaturze
wyższej lub niższej. Zależnie od wyżej wy¬
mienionych warunków otrzymuje się ma¬
teriał włóknisty o różnych właściwościach.

Po pewnym czasie obróbki zasadowej,
np. po kwadransie, materiał prasuje się,
przepłukuje i obrabia dodatkowo wodą
często zmieniając wodę.

Następnie materiał włóknisty w zwy¬
kły sposób poddaje się suszeniu.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania materiału włók¬
nistego z kory drzew iglastych przez ob¬
róbkę chemiczną, znamienny tym, że ko¬
rę lub łyko kory przed obróbką chemicz¬
ną, poddaje się rozwłóknianiu, ewentual¬
nie fermentacji i usuwaniu garbnika.

Wilhelm Sailer.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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